*Præcox.
Antepersicum.
Trecacimum.*

*Præcoquum
Persica S.
Ioan.*

*C. Bauh.
not.*

*Persica parua
alba. 2.*

Aliud genus est carne facile separabili à nucleis parua, sapore commendabili. In ipsis ossibus quoque conspicua differentia, quæ non ita profundè, nec tam frequenter sulcata, sed frequentibus punctis & foraminulis referta. Ex pago *Valentini*, Comitatus Montbelg. matura Septembri.

*Persica mediocria
alba. 3.*

Persica mediocria, tunica vestiuntur ex luteo pallescete, carne alba, facile ab ossibus separabili, prædictis magnitudine superiora. Ex *Epamandoduro*.

*Persica alba
maxima 4.*

Est & alborum maximum genus, carne sapida, nucleis non multum adhærente. Habetur in horto Principis Iohannitarum in *Heiterschen Briccoia*.

*Persica lutea
mediocria. 5.*

Montbelgardi habentur *Persica mediocria* externè lutea, quibus pulpa firmissima facile abscedit ab ossè, saporis grati. Figurâ etiam nonnihil differunt à cæteris, nec ita rotunda sunt ut illa, præsertim mediocria alba. Profundiore adhæc sinu sulcata. Abundat hoc genus *Epamandoduri*. Habetur etiam in horto E. C. Montbelg.

*Persica maxima
lutea. 6.*

Ex flauis maximum genus habent *Basilienfes* & *Burgundi*, sapida & duriuscula pulpa, quæ facile recedit ab ossè. Ipsa saturâ flauedine & propemodum crocea, & magnitudine insigni, quæ coronæ ferè æquant, à cæteris flauis mediocribus facile discernuntur.

*Persica alba
mucosa
& succulenta. 7.*

Est & Persicorum genus quoddam aqueum & succulentum, & quod adaperitum & leuiter pressum facile in liquorem dissiluat, ex acido ac vinoso aliquid amaricatis habens, præsertim circa extrema. Pulpa mordicus ossibus adhæret, vnica notâ

non probatæ bonitatis. Horum alia mediocria sunt, aliâ paulò minora: *Basilienfes Wasserpersich / Varietate aquea Persica* vocant. Meminimus nobis alicubi *Sauwpfersich / Persica porcina* vocitata, quod plerumque suisbus proiici soleant. Non probantur hæc in cibis, & infimæ sortis hominibus, (ut fieri solet) relinquuntur. Prædicta omnia cute sunt tomentosa, quamvis alia minus.

PERSICA HISPANICA: MELOCOTONEA QVORVNDAM.

Melocotonem vocant quidam arborē, cuius flores & folia *Persicæ*, à qua tamen nonnihil differre videtur. Fructus autē maiores, tardius maturescentes, sed diuturniores, puluinato calyce foris rubente, atque ex vna parte maculis nigris notato: pulpâ intus Pomis, difficulter os deferente, quomodo nobis *Vesuntione missa* descriptio. Idem fructus nobis prouenit, pugno maior, sublongus, albidus, officulo in ipso Pomo sæpius dehiscente, in quibusdā etiam ita in frustula diffracto, ac si id malleo esset factum, quod aspectu mirabile, quomodo id euenerit, fructu nondum aperto: carne ipsa testaceo nucamento adhærescente, & purpurea atque sanguinea, eâ ipsa parte, quâ adhæret. Os ipsum compressius, quam cæterorum Persicorum, altera præsertim parte, adedque figurâ ipsa euarians, fragilius quoque, si integrum sit, nucleum continens qualem cæteri, iuxta quem viscosus quidam lentor interdum deprehenditur. Et hoc notabile quod aliquando obseruatur carnem circa pediculum ita abscedere, ut cum ipsi ossis substantiæ insertum, fructu etiam nondum aperto, contueri sit facile, ipsaque etiam animalcula infecta, per eam apertionem subeuntia, intus stabulentur. Caro firma & quæ dentibus trita, strepiter, sicut Pomorum, alba, & circa extrema subuiridis interdum, gustu suavis, sapida, vinosâ: cute dura villosa viridante, & altera parte purpurascete, & punctis suffuleis maculata.

Totius pomi figura sublonga, & quam reliquorum angulosior. Primum hæc nobis visa *Montbelgardi*, ex *Burgundia* missa ab amicis, nomine *Melocoton*: quæ in hortum E. C. plantata in arborem excreuit, quæ iam sæpius pulcherrima poma prorulit ipsi etiam Principi peculiariter expetita. Diutius incorrupta seruantur cæteris. Matura sunt Septembri.

An Gesnero *Cydonipersica* mala ex insitione nata: priscis incognita. *Montbelgardi* habentur quædam glabra parua, carne quoque nucleo adhærente quæ non admodum sapida. Fortè ad idem genus pertinent, quod antea succulentum appellauimus, nisi cutis læuor impediat.

Colmaria tandem obseruauimus *Persica magna* & speciosa, carne vsque aded rubra, ut *Carotarum* instar tingant, vnde arbusculas & nucléos importatos transplantauimus in hortum E. C. *Helicuria* etiam habentur in horto præfecti. Item *Massovij*: sed minora *Colmariensibus*, adhærescente pulpâ ossibus. Huius iconem ex *Camerario*, quam & ipse pro *Persica rubra* exhibet, desumpsimus, eamque quod pluribus (si arboris & florum speciem spectes) accommodari possit persicorum generibus, in principio huius capituli posuimus. In qua icone partes oēs affabrè expressæ sunt. Non sunt silentio prætereunda quæ faciem parentis succumque adoptionis exhibent, appellata ab utroque *Nucipersica*, quæ & *Martialis* (uti vult *Ruellius*) distycho superius adducto cõmentauit.

Namque

Descriptio nucipersica. Namque ut idem Ruell. tradit, Nucipersica arbor est humilis, præcocis Persici proceritate, folio Amygdalæ, sed maiori: flore puniceo.

Sapor. Pomum emicat viride, Carnosum, succulentum, nulla exterius lanugine pubescens, medio inter luglandem & Persicum malum sapore, dura intus & scabra nuce, in qua nucleus, qualis Amygdali, aut Persici Pomi. Maturefcit autumnu exitu, diutiusque Persicis ætatem prorogat, non tam celeriter marcescens, sed multò Nuce fugacius est.

Tempus. Iucundo placet sapore, leuiter amaro atque innocenti gustu.

Locus. Scatent hac arbore Galliarum plerique tractus, rura nostra Persiconucem, aut potiùs curtato nomine Pesconucem vocant. Ea soboles mediam inter vtrumque progenitorem naturam, ut spero, contraxit: attulitque insitionis, ut arbitror, diligentia, aut fatorum mistio nouum adulterij genus, ita ut ex Amygdalo seu Nuce Græca & Persico progenies inuisa prioribus seculis exoriretur, vtriusque parentis ingenium referens, & effigiem simul adoptans: hoc est Malum quod foris æmula facie Persicum pomum mentitur, intrus dulcem Amygdalam & facie & gustu repræsentat, ipsum rectè vterque parens Amygdalopersicum nominabit.

Amygdalopersicum. Recordamur nos aliquando hos fructus Auenioni in Gallia degustasse, videnturque ijdem esse fructus, quorum mentionem fecimus inter Persicorum differentias, nempe Matthiolo Nucipersica & Persica Amygdala, Anguil. *Persiche noci*, quæ vocantur ab Auerrhoc *Auripersica*: Cæsalp. *Nucipersica*: Dod. *Nucipersicum*, *Personaux* & *Persenoix*.

Nucipersica. Nos & aliam nouimus mediam inter Persicum & Amygdalum, fructu hirsuto, ab hac non parùm differentem, de qua post Amygdalum nomine Amygdalopersici.

Persica Amygdala. Porro quia prisca illi scriptores Columella, maximèque Palladius *Tuberes* multoties persicis annumerant, hisque nucleos tribuunt: verisimile est *Tuberes* esse de genere Persicorum. Hanc nostram coniecturam etiam magis firmant Ruellius & Dalechampius, viri doctissimi, & in naturalibus haud vulgariter versati: ille Nucipersica Gallis vulgò Pesconucem (*Pechenoix* vocari tradit: At hic etiam specialius apud Plin. lib. 15. c. 12. tradit *Tuberes* vulgò dici *Peschés noix*, ut quo commodiùs loco antiquorum *Tuberes* pertractentur, præ isto, non videamus. His alij viri doctissimi subscribunt, ut patebit, & res ipsa satis aperte declarabit: quamuis interim non nesciamus, quosdam aliter de ijs statuere, ut suis quibusque patebit locis. Aded verò ieiunè & breuiter de his agunt, cum iam citati Auctores tum etiam Plinius (ut in alijs multis, quorum negligentia in describendis stirpibus posteritatem in eas turbas & controuersias coniecit) ut nec quid velint ipsi clarè doceant, nec quid intelligere debeamus instruant nos. Videamus tamen paucis quid de ijs tractent, ne vel in hoc lectori curioso, porissimum herbariæ studiosis, quantum quidem in nobis est, defuisse videamur.

Prisicorum diligentia in describendis & designandis plerisque. Ergo *Tuber* priore correpta arboris genus est & fructus. Arboris vtiq; quoniam Colum. scribit: possunt etiam his diebus Cerasi, & *Tuberes*, & Armeniacæ, atque Amygdala, cæteraque arbores, quæ primæ florent, inferi commodè. Nota: quæ primæ florent dicit.

Tuber Arbor. Palladius quoque *Tuberes* feri præcipit & inferi, & (mox immèdiatè) addit, ossa duracinarum (quod persicorum genus esse ex præced. patet) vel

plantas eiusdem generis poni &c. Et alibi: Mense Septembri circa Cal. Oct. vel Februario *Tuberes* feremus sobole, vel nucleis. Rursus alibi: Ianuario *Tuberes* inferuntur Cydoneo: nunc locis temperatis persica ossa ponuntur. Vbi rursus notandum, inferi Cydoneo.

Inter differentias habuimus Melocotonea (quæ fortassis non incognita fuerunt Antiquis, ut Lacuna existimauit) ex insitione duracina & Cotonæ comparata. De ijsdem sic Plin. Aequè peregrina (ac Medica) sunt zizipha & *Tuberes*, quæ & ipsa non pridem venèrunt in Italiam, hæc ex Africa, illa ex Syria. Sext. Papinius, quem Consulem vidimus, primus vtraque attulit, Diui Aug. nouissimis temporibus, in castrorum aggeribus sata, baccis similia (de ziziphis, non *Tuberibus*, hoc audiendum Dal.) quàm Malis, sed aggeribus præcipuè decora, quoniam & in recta iam syluæ scandunt.

Tuberum differentia Sericum. *Locus.* *Tempus: Tuberes insitione effecta.* *Tuberum* duo genera eidem: candidum, & à colore Sericum dictum. Penè peregrina sunt in vno Italiæ agro Veronensi nascentia, quæ *Lanata* appellantur. Lanugo eâ obducit, Strutheis Persicifque plurima: his tamen peculiare nomen dedit, nulla alia commendatione insignibus. Ab Amygdala proximè florent Armeniaca dein *Tuberes*, & Præcoces: illè Pregrinè, hæc coactè, hoc est, (ut Dal. annotat) hominis industria & cultura effectæ. *Tuberes* meliùs inferuntur in Pruno syluestri, & Malo cotoneo, & in Calabrice: ea est spina syluestris.

H. Lugd. plinius inter Malorum genera, & *Tuberes*, vulgò peschenoix [Nucipersica] in agro Veronensi nascentia lanata [Mala] à lanugine obducente nuncupata numerat. Ait Nucipersica sunt glabra, quomodo igitur possunt dicit lanata Mala? Et alibi, *Tuberum*, inquit, quos Nucipersica vulgus appellat, duo genera cunctis ferè nota sunt: alterum etiam cum maturuit, ex albo subuirefcès, eodem in toto pomo colore: alterum, fructu rubro, vel qua parte Solem spectat, rubescente, altera subflauo, quem esse credunt suauioris & delicatioris gustus. Hoc videlicet esse putatur Sericum Plinij, vel ut Dal. apud eundem legere videtur Syricum, quamuis ipse Plin. suam lectionem abundè confirmet, quando ait à colore sic dictum, hoc nempe candido opponens. *Tuberis* huius meminit Petronius his lepidiſſimis versiculis:

*Infelix modò criminibus mtebas,
Phoebo pulchrior & sorore Phæbi.
At nunc leuior are, vel rotundo
Horti Tubere, quem rigauit vnda,
Ridentes fugis & times puellas.*

Tuber itaque in masc. genere à Petronio pro fructu huius arboris ponitur. Martial. lib. 13.

*Lectæ suburbanis, mittunt Apyrina ramis
Et Vernæ Tuberes, quid tibi cum Libycis?*

Vernæ, id est domi nostræ natæ. Et rursus idem, de arbore:

*Non tibi de Libycis Tuberes, & Apyrina ramis,
De Nomentanis, sed damus arboribus.*

Suet. in Domitiano cap. 16. Oblatos *Tuberes* feruari iussit in crastinum. Καρυοπερικον, id est Nucipersica Martiali atque Palladio, Constantino apud Theophrastum: nosque inquit, vocamus *Noix pesches*, quas arbores *Tuberes* à Plinio dici nonnulli arbitrantur. Dalech. fanè non semel *Tuberes* apud Plin. *Peschenoix* interpretatur, sicut dictum.

Gelnerus arborem peregrinam dicit, fortasse quia ipsi non erat cognita. At nimia profectò securitate МАТТН. cap. de Ziziphis negat Columellam scripsisse de *Tuberibus*, cuius locum pauldè antè citauimus: fortè Plinij imitatione i-

stud facere voluit, qui miratur, Persici Pomi mentionem à Catone non habitam.

Tuberis dif-
ferre à Ziz-
ipho.

Porro à Tuberibus diuersam Ziziphum esse, vel ipsa cultura vtrarumque diuerso loco & tempore à Palladio tradita videtur demonstrare. Ziziphi autem culturam, quæ est in Aprili c. 4. referemus in eius historia l. 6. sub titulo de Iuibis. Tuberum autem, quæ est in Septembri, eiusmodi est. Circa Cal. Octob. vel Februariò Tuberis feremus sobole, vel nucleis, cuius tenera diligenter nutriri debet infantia. Sumatur cum radicibus planta diuisa, bubulo fimo linatur ac luto, statuatur pingui terra & subacta, subditis conchis & marina Alga, terris magna sui parte condatur. Alij pomis statim grana decussa, & Sole siccata, pingui & propè cribata terra autumnò tria simul ponunt, quæ feruntur in vnum coire virgultum, quod assidua rigatione iuuandum est, atque fossura quæ solum leuiter scalpens tenacitudo robur inducat. Post annum deinde, vel aliquantò tardius, quæ fuerit de semine planta transfertur, & hoc genere fructus efficit dulciores. Mense Ian. ultimo vel Feb. Tuberum surculus mirabiliter proficit Cydonio insitus. Insuper autem Malis omnibus, & Piris, & Prunis: & Calabrici, melius trunco fisso, quàm cortice: desuper squalo, vel fictili vase munitur, repletis propè summitatem surculis terra subacta cum stercore. Profunt Tuberibus, quæ Malis prodesse memorauimus. Tuberis seruabuntur, si obruantur in Milio vel vceolis picatis & oblitis. *Sed ad Persica reuertamur.*

Tuberum
factio & cul-
tura.

Inferio
berum.

Repositio.

Persicorum
locus in
genere.

Persica qualibuscunque locis proueniunt, vt tradit Palladius: sed & Pomis & frondibus & durabilitate præcipua sunt, si cælum calidum, solum arenosum & humidum fortiuntur. Frigidis verò & maximè ventosis, nisi obiectu aliquo defendantur, intereunt. Plin. Romanâ grauitate: quid attingit, inquit, in Pontum abire? Iuxta Romam ipsam Persica agrè proueniunt in Tusculano. Item, Peregrinæ & Cerasi, Persicæque, & omnes, quarum Græca nomina aut aliena. Scatent sanè Persicis tam Germaniæ quàm Galliæ, etiàmque loci paullo magis frigidiusculi. In Angliâ verò in magnas arbores non excrescunt, teste Turnero. In Italia vbi que copiosæ, sed in Apulia (regione calidissima) copiosissima proueniunt, teste Matth. Et Porta Neapolitanus, Persica, inquit, tam apud nos fecunda sunt, & læta prosiliunt, vt potius Persæ à nobis petiisse, quàm ad nos misisse videantur. Ex quo patet, calidis regionibus hanc arborem non minus latam, quàm paullo frigidioribus spectari. In Germaniâ & Galliâ sanè, etiàm paullo frigidioribus locis, vt hortis ac vineis, vel planis, vel in collem elatis, passim videas, diuersi generis, vt ferè nulla hodie apud nos vinea conspiciatur, quæ ea careat. In monte Pannoniæ & Eysenberg diuersi generis quoque, præstantissima, maximæque arbores, autore Clusio. Nos quoque aliquot differentias colimus in E. C. orto Montb. sed facillè apud nos gelu conficiuntur, & difficulter in magnas arbores adolescunt, ob frigiditatem loci.